

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日～令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会

1 事業の成果

今年度も、4事業所（グループホーム「養老の泉」、デイサービスセンターよしちゃん家、グループホーム養老の泉パートⅡ、有料老人ホームよしちゃん家）の運営を行ってきました。

方針である”より安定した施設経営”のための職員確保については、不足状態は解消できませんでしたが、基準は満たした状態で運営できました。職員数に余裕がないことにより、勤務変更があった時の対応が厳しい状況や、利用者への関わりに余裕が生まれにくい等の課題が残りました。利用者数については、満床度が、グループホームは83%程度、よしちゃん家は91%程度で推移しました。

新型コロナウイルスの感染では、職員が「感染しない」、「持ち込まない」を意識して予防対策の徹底を実施してきました。家庭内感染により感染した職員もいましたが、情報共有を密に行ない慎重に対応してきた結果、施設内での感染は起こさずに経過出来ました。面会も感染予防の観点からご家族にご協力をいただき窓越し面会を実施してきました。

(1) デイサービスセンターよしちゃん家 / 有料老人ホームよしちゃん家

① 新型コロナウイルス感染対策について

令和4年度もよしちゃん家では新型コロナウイルス感染予防に務めてまいりました。家庭内感染で数名の職員が感染しましたが、「感染しない」、「事業所に持ち込まない」、「広げない」を意識し感染対策を行ってきた結果、利用者へ感染拡大することなく経過できました。面会のご家族の御協力もあり ZOOM や窓越しでの対応で実施してきました。

② 利用者数について

利用者人数は、入院、退所等入れ替わりがありました。月平均30名程で経過しました。令和4年10月より週1回の通いで1名の利用が始まりました。

③ 職員の確保について

人員不足は引き続き課題として残っていますが、基準は満たした状態で運営できました。

④ 行事について

年間行事は、職員と利用者での参加ではありましたが、各行事とも季節感を感じていただきながら楽しんでいただくことができました。

(2) グループホーム「養老の泉」 / 養老の泉パートⅡ

①人員配置について

養老の泉、正規雇用者 6 名、パートⅡ、正規雇用者数 6 名、非正規雇用者数 2～4 名で推移しています。管理者や計画作成者の異動もありましたが、「日中の時間帯に利用者 3 人に対し介護職員 1 名」、「夜間および深夜を通して 1 名」の人員配置はクリアできました。さらに、介護福祉士資格保有者や 10 年以上勤務者の確保により、両事業所ともサービス提供体制強化加算Ⅰの条件をクリアすることができました。

介護職以外の食事作り専門職員を配置することで、介護職員の食事作り負担を軽減し、利用者の見守り強化が図れていますが、食事作り担当の人員は不足しています。

②利用者推移について

両事業所ともに定員 9 名ですが、満床に満たない時期が多く月平均 7 から 8 名でした。令和 5 年 3 月時点で養老の泉 9 名、パートⅡ 8 名となっています。

また、令和 4 年度は両事業所ともに退所が続きました。短期間のうちに養老の泉 2 名、パートⅡ 3 名の死亡退所、パートⅡ 1 名の退所があり、利用者の出入りが多くありました。

③行事等について

新型コロナウイルス感染症の対応が続き、以前のような大規模な行事ができなくなりましたが、利用者に喜んでいただけるよう、職員が中心となり行事をおこないました。春「花まつり」夏「小松明」秋「敬老会」年末「クリスマス忘年会」と例年通りの行事を開催し、厨房との連携による手作り弁当も復活しました。

また、年 2 回の消防避難訓練では、令和 2 年 6 月以来の消防署参加の訓練を行うことができました。来年度には事業継続計画 (B.C.P) を整備する必要があるため、具体的な方策が見えてきたのではないかと考えられます。

④面会等

新型コロナウイルス感染予防の対応により、窓越しの面会を行っています。遠方に住んでいる方からの申込みにより、オンライン面会も対応してきました。しかし、グループホームという特性や地域柄という特性により、手軽に面会に来られる方も多く、少ない人員の中での対応に苦慮する場合も多くみられました。

令和 5 年度には 5 類への引き下げもあるため、面会条件の緩和策も含め、より慎重に対応すべきと考えています。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

| 事業名 | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数 | (D) 受益対象者の範囲 (E) 現員 () 内は定員 |
|---|----------------------------------|--|----------------------------------|
| 認知症対応型共同生活 介護事業 ----- 介護予防認知症対応型 共同生活介護事業 | グループホーム運営 (グループホーム「養老 の泉」) | (A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 6 人 | (D) 豊後大野市内を中心 (E) 9 人 (9 人) |
| 認知症対応型共同生活 介護事業 ----- 介護予防認知症対応型 共同生活介護事業 | グループホーム運営 (養老の泉パートⅡ) | (A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 9 人 | (D) 豊後大野市内を中心 (E) 8 人 (9 人) |
| 認知症対応型通所介護 事業 ----- 介護予防認知症対応型 通所介護事業 | グループホーム内でのデ イサービス運営 | (A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町大原 1186 番地 1 (C) 1 人 | (D) 豊後大野市内外の希望者 |
| 短期入所生活介護事業 | ショート ステイ 研究 調査 情報収集 | (A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人 | (D) 豊後大野市内外の希望者 |
| 通所介護事業 ----- 介護予防通所介護事業 | デイサービス運営 | (A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 17 人 | (D) 豊後大野市内を中心 (E) 29 人 (33 人) |
| 訪問介護事業 | 訪問介護 研究 調査 情報収集 | (A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人 | (D) 豊後大野市内外の希望者 |
| 居宅介護支援事業 | 居宅介護支援 研究 調査 情報収集 | (A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 | (D) 豊後大野市内外の希望者 |

| | | | |
|-------------------|----------------|---|--------------------------------|
| | | (C) 1人 | |
| 介護予防事業 | 地域支援 介護予防運営 | (A) 随時 (B) 大野町、朝地町 (C) 1人 | (D) 豊後大野市内外の希望者 |
| 特定施設事業 有料老人ホーム | 有料老人ホーム運営 | (A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 16人 | (D) 豊後大野市内を中心 (E) 30人 (33人) |
| 宅老所事業 | 一時預かり | (A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1人 | (D) 豊後大野市内外の希望者 |
| グループリビング 事業 | 研究 調査 情報収集 | | |
| その他地域福祉に係わ る事業 | お弁当サービス他 | (A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1人 | (D) 豊後大野市内の他施設 |

令和4年度 活動計算書
令和4年4月1日～令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会
(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|------------------------|-------------|-------------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 12,000 | 12,000 |
| 2. 受取寄付金 | | |
| 受取寄付金 | 120,000 | 120,000 |
| 3. 受取助成金等 | | |
| 受取国庫補助金(介護職員処遇改善支援補助金) | 889,779 | 889,779 |
| 4. 事業収益 | | |
| (介護予防)認知症対応型共同生活介護事業収益 | 33,554,135 | |
| (介護予防)認知症対応型共同生活介護事業収益 | 35,133,054 | |
| (介護予防)通所介護事業収益 | 80,060,658 | |
| 特定施設事業収益(有料老人ホーム) | 23,057,834 | |
| その他地域福祉に係わる事業収入収益 | 3,758,113 | 175,563,794 |
| 5. その他収益 | | |
| 受取利息 | 595 | |
| 雑収益 | 227,077 | 227,672 |
| 経常収益計 | | 176,813,245 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費(給料・賞与) | 104,036,085 | |
| 法定福利費 | 15,654,348 | |
| 福利厚生費 | 1,953,749 | |
| 人件費計 | 121,644,182 | |
| (2) その他経費 | | |
| 旅費交通費 | 3,639,269 | |
| 通信費 | 400,582 | |
| 事務用品費 | 144,854 | |
| 消耗品費 | 2,928,266 | |
| 修繕費 | 401,500 | |
| 新聞図書費 | 182,000 | |
| 支払手数料 | 1,313,577 | |
| 水道光熱費 | 4,961,130 | |
| リース料 | 151,690 | |
| 保険料 | 1,300,624 | |
| 諸会費 | 116,668 | |
| 租税公課 | 2,260,300 | |
| 広告宣伝費 | 30,800 | |
| 接待交際費 | 312,972 | |
| 車両費 | 738,869 | |
| 研修費 | 249,740 | |
| 減価償却費 | 9,907,959 | |
| 給食費 | 11,173,265 | |
| 会議費 | 31,750 | |
| 保険衛生費 | 1,216,284 | |
| 教養娯楽費 | 236,769 | |
| 雑費 | 589,836 | |
| 支払利息 | 566,243 | |
| その他経費計 | 42,854,947 | |
| 事業費計 | | 164,499,129 |
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| 旅費交通費 | 95,000 | |
| 会議費 | 31,750 | |
| 減価償却費 | 20,000 | |
| その他経費計 | 146,750 | |
| 管理費計 | | 146,750 |
| 経常収益計 | | 164,645,879 |
| 当期経常増減額 | | 12,167,366 |
| III 経常外収益計 | | 0 |
| IV 経常外費用計 | | 0 |
| 当期経常外増減額 | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 12,167,366 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 3,620,071 |
| 当期正味財産増減額 | | 8,547,295 |
| 前期繰越正味財産額 | | 62,537,690 |
| 次期繰越正味財産額 | | 71,084,985 |

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------|------------|-------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 77,598,243 | | |
| 未収入金 | 25,086,878 | | |
| 立替金 | 163,490 | | |
| 貯蔵品 | 99,340 | | |
| 流動資産合計 | | 102,947,951 | |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) その他固定資産 | | | |
| 建物 | 56,369,158 | | |
| 構築物 | 1,652,061 | | |
| 車両運搬具 | 7 | | |
| 什器備品 | 474,333 | | |
| 付属設備 | 10,523,456 | | |
| 土地 | 10,191,500 | | |
| 電話加入金 | 60,000 | | |
| 出資金 | 50,000 | | |
| 預託金 | 8,110 | | |
| 保険積立金 | 0 | | |
| 長期前払費用 | 1,430,816 | | |
| その他無形固定資産 | 378,444 | | |
| その他固定資産合計 | 81,137,885 | | |
| 固定資産合計 | | 81,137,885 | |
| 資産合計 | | | 184,085,836 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 10,130,002 | | |
| 前受金 | 720,225 | | |
| 預り金 | 35,424 | | |
| 一年以内返済予定長期借入金 | 12,816,000 | | |
| 未払法人税等 | 3,517,900 | | |
| 未払消費税等 | 353,300 | | |
| 流動負債合計 | | 27,572,851 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 85,428,000 | | |
| 固定負債合計 | | 85,428,000 | |
| 負債合計 | | | 113,000,851 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | | |
| 当期正味財産増減額 | | | |
| 正味財産合計 | | | 71,084,985 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 184,085,836 |

令和4年度 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------|------------|-------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金 | 77,397 | | |
| 普通預金 | 77,520,846 | | |
| 未収入金 | 25,086,878 | | |
| 立替金 | 163,490 | | |
| 貯蔵品 | 99,340 | | |
| 流動資産計 | | 102,947,951 | |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) その他固定資産 | | | |
| 建物 | 56,369,158 | | |
| 構築物 | 1,652,061 | | |
| 車両運搬具 | 7 | | |
| 什器備品 | 474,333 | | |
| 付属設備 | 10,523,456 | | |
| 土地 | 10,191,500 | | |
| 電話加入金 | 60,000 | | |
| 出資金 | 50,000 | | |
| 預託金 | 8,110 | | |
| 保険積立金 | 0 | | |
| 長期前払費用 | 1,430,816 | | |
| その他無形固定資産 | 378,444 | | |
| その他固定資産合計 | 81,137,885 | | |
| 固定資産合計 | | 81,137,885 | |
| 資産合計 | | | 184,085,836 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 10,130,002 | | |
| 前受金 | 720,225 | | |
| 預り金 | 35,424 | | |
| 短期借入金 | | | |
| 一年以内返済予定長期借入金 | 12,816,000 | | |
| 未払法人税等 | 3,517,900 | | |
| 未払消費税等 | 353,300 | | |
| 流動負債合計 | | 27,572,851 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 85,428,000 | | |
| 固定負債合計 | | 85,428,000 | |
| 負債合計 | | | 113,000,851 |
| 正味財産 | | | 71,084,985 |